srrUAçÀo

APROVADO

APROVADO 01 EMENDA

E REJEITADO

J)5

VISTO

'E .CMAJ
PRQT.MENTO

Ar ACA"U
cz- ie-2iço-

INDICAÇÃO N° 021/2025, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.
1

1

23 JAN 2625

/

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a

pavimentação em pedra tosca das principais

vias públicas da comunidade de Correguinho
dos Silvérios, no Distrito de Juritianha.

CÂMARA MuN!CPAL. DE TCARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

:LLQ  (

Os moradores de Correguinho dos Silvérios, por intermédio deste

parlamentar, apresentam reivindicação no sentido de ser realizada ampla

obra de pavimentação em pedra tosca das principais vias que compõem

aquelas comunidades.

A comunidade em questão possui uma extensão considerável e um fluxo

constante de veículos, pessoas, mercadorias e estudantes, que trafegam

em vias de terra batida, prejudicando trânsito e trazendo insegurança.

Portanto, faz-se imprescindível investimento público tendente a garantir

segurança e melhoria ao tráfego.

Destaco que a comunidade de Correguinho dos Silvérios se divide em dois
trechos, conhecidos como de baixo e de cima, portanto solicito que a

pavimentação aconteça em ambos os trechos.

Ademais, ressalto que o presente pleito é totalmente recomendável, tendo

em vista que vias públicas pavimentadas e bem conservadas representam

o desenvolvimento da comunidade, ajudam na fluidez e segurança do

trânsito, além de contribuir para o bem-estar dos cidadãos.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano

Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura
Municipal para que promova a pavimentação em pedra tosca das

principais vias públicas da comunidade de Correguinho dos Silvérios.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JO&H-RODRIGUES ALVES

Veador (PSB)

9 Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson - CEP: 62580-000 - Acaraú-CE
C_ (88) 3661-1541 4 www.cmacarau.ce.gov.br  	 contato©cmacarau.ce.gov.br